








　千葉南法人会及び会員の皆様、新年あけましておめでとうございます。貴会
におかれましては、本市の税務行政はもとより、市政各般にわたり多大なご支援・
ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

　昨年からの新型コロナウイルス感染症の世界的流行が続き、いまだ収束の様子が見えないなか、本市では、
行動が制限される中でも社会経済活動を維持するための「ちばしチェンジ宣言」と、市民の皆様の安全・
安心な生活を守るための「コロナ差別がゼロのまち宣言」を発出するとともに、病床確保のための医療機関へ
の支援や、冬季に向け独自の診療・検査医療機関の指定手続きを進めるなど、様々な対策を進めてまいりました。
　また、一昨年の台風・集中豪雨被害を受けて、昨年は電力や通信の強靭化、民間企業等との連携拡大など、
災害に強いまちづくりに力を入れてきました。
　本年は、市制施行１００周年の大きな節目であり、都市としての成長のあゆみを振り返り、いかに未来へ
継承、発展させていくのかを考え、行動する機会とするよう取り組んでまいります。これら、本市での様々な
施策を実現するためには、歳入の根幹をなす市税の適正・公平な負担及び円滑な納付を推進し、市税収入を
安定的に確保することが最も重要です。
　コロナ禍の状況からも、税をとりまく環境は非常に厳しいものとなっておりますが、皆様には今後も、税の
オピニオンリーダーとして、納税意識の高揚と税務知識の普及など、活発な事業活動を展開されるとともに、
本市税務行政に対しても、より一層のお力添えを賜りますよう、心からお願い申し上げます。
　おわりに、一般社団法人千葉南法人会の今後のますますのご発展と、会員の皆様方のご健勝・ご活躍を
祈念して、挨拶といたします。

熊 谷　俊 人千葉市長

　千葉南法人会の皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのこととお慶び
申し上げます。
　また、日頃より「よき経営者を目指すものの団体」として、様々な機会を

通じた納税意識の高揚に取り組んでいただいておりますことに心から感謝を申し上げます。
　新型コロナウイルスの影響により、依然混沌とする社会・経済情勢の中、新たな日常への対応には多くの
御苦労があるものと御推察いたします。
　このような状況下にありながら、昨年、本市の全小学校にアルコール消毒薬を寄贈いただいたことにつき
まして、厚く御礼申し上げますとともに、皆様の地域貢献に対する強い思いに深く敬意を表する次第です。
　さて、現在本市は、急速な少子高齢化の進行による就労人口の減少や、医療・介護の需要増、激甚化する
自然災害への備え、新型コロナウイルスへの対応など様々な課題に直面しております。
　私は、この極めて困難な局面を「日本の縮図」と言われる本市が魁となり、道なき道を切り拓いていく
ため、これまでの公・民の枠組みに捉われない「オープンイノベーション」を展開し、全国の企業・若者
等と連携して課題解決に全力で取り組んでいるところです。
　そして、大都市圏を中心に広がる地方回帰の動きを的確に捉え、世界の共通言語である「SDGs」や、
「Society 5.0」など新たな時代の流れを呼び込む取組を着実に実行し、多くの皆様との対話と連携を根幹に
据えた、持続的に発展するまちづくりを推し進めてまいります。
　皆様におかれましては、本市の未来創造に向け共に歩んでいただければ幸いに存じます。
　結びに、千葉南法人会の益々の御発展と、本年が会員の皆様にとりまして希望に満ちた素晴らしい年と
なりますことを祈念申し上げ、新年の挨拶といたします。

小 出　譲 治市原市長

一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい 新年号』132号 3

『新年を迎えて』

『新年のご挨拶』



















一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい新年号』132号12

�
�
�

�

�

税務署からのお知らせ



一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい 新年号』132号 13

� �
�

�

税金トピックス



一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい新年号』132号14

国税庁ホームページから！申告書の作成・送信は
自宅税務署からのお知らせ

一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい新年号』132号14



一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい 新年号』132号 15

Android、Google Chromeの名称及びロゴは、Google LLCの商標または登録商標です。
Windows の名称は、米国及び他の国々で登録された米国Microsoft Corporation の商標です。
macOSの商標は、米国及び他の国々で登録されたApple Inc. の商標です。

国税庁　法人番号7000012050002

R2.9

国税庁ホームページはこんな便利！
税金トピックス

Android、Google Chromeの名称及びロゴは、Google LLCの商標または登録商標です。
Wi d の名称は 米国及び他の国々で登録された米国Mi ft C ti の商標です R2 9

国税庁 便利



一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい新年号』132号16

税務署からのお知らせ
チャットボットによる
　　税務相談が始まります。



一般社団法人千葉南法人会『ほうじんかい 新年号』132号 17

・チャットボットは、国税庁ホームページ（https://www.nta.go.jp) でご利用いただけます。
・画面は所得税の確定申告に関する相談のイメージです。実際の画面と異なる場合があります。
・令和２年 10月 28 日から同年 12月 28 日まで年末調整に関するご相談に、令和３年１月
　中旬から所得税の確定申告に関するご相談に対応する予定です。
・メンテナンス等によりご利用できない場合があります。

税金トピックス












